六安市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
六安市公共资源交易监督管理局发布

— 1 —

关于印发修改后《六安市政府投资建设工程履
约保证金管理办法》的通知

六公管〔2021〕12号

各有关单位：

现将修改后的《六安市政府投资建设工程履约保证金管理办

法》印发给你们，请认真贯彻执行。

六安市公共资源交易监督管理局 六安市财政局

六安市审计局 六安市住房和城乡建设局

六安市重点工程建设管理处

2021年 7月 29日

六安市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
六安市公共资源交易监督管理局发布

— 2 —

六安市政府投资建设工程履约保证金管理办法

第一章 总 则

第一条 为规范市政府投资建设工程履约保证金的管理,加强

对中标人履行合同行为的监管，根据《中华人民共和国招标投标

法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》，结合我市实际，

制定本办法。

第二条 本办法所称市政府投资建设工程履约保证金(以下简

称履约保证金),是指为保证市政府本级投资建设工程的实施，中

标人按招标文件规定的比例，向招标人缴纳的作为保证合同全面

履行的资金。

第三条 招标人应当在招标文件中明确履约保证金账户。

市直预算单位作为招标人收取的履约保证金，纳入市财政代

为管理的预算单位往来资金账户管理。其他单位作为招标人收取

的履约保证金，由招标人自行指定账户管理。

第四条 招标人负责履约保证金的收取、管理与退还工作。

市公共资源交易监督管理、纪委监委、财政、审计等部门负

责对履约保证金管理情况进行监督。

第二章 履约保证金收取、管理与退还

六安市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
六安市公共资源交易监督管理局发布

— 3 —

第五条 市政府投资的建设工程招投标活动，必须依法执行

履约保证金制度。

履约保证金缴纳标准按国家、省有关规定执行。

第六条 中标人确定后,招标人应当向中标人发出中标通知

书，同时将中标结果通知所有未中标的投标人。

中标人应当在签订合同前按照招标文件的要求提交履约保

证金。

第七条 中标人可以通过转账、网银支付、汇票、支票、保

证保险、保函（含电子保函）等方式提交履约保证金。

第八条 中标人选择全额以保函（含电子保函）或保证保险

方式担保履约的，应将保函（含电子保函）或保证保险交至招标

人保管。

第九条 招标人应在招标文件中明确要求中标人提交保函

（含电子保函）或保证保险的担保期限不得少于中标项目的合同

期限。

保函（含电子保函）或保证保险担保期限到期但中标项目尚

未竣工验收的，中标人应当进行续保或者补缴履约保证金。

招标人应在招标文件或合同中明确约定，中标人应当续保或

者补缴履约保证金而没有续保或者补缴履约保证金的，招标人可

以暂停支付中标人同等金额的项目工程款。

第十条 招标人应当按照招标文件和合同约定，加强对中标

六安市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
六安市公共资源交易监督管理局发布

— 4 —

人履约情况的监督。

第十一条 中标人未发生招标文件和合同约定的违约情形，

工程竣工验收后，可凭建设工程项目竣工验收报告（或交工验收

报告）等材料，向招标人提出退还履约保证金的申请。

招标人应当从收到申请及相关材料之日起 30日内，将履约

保证金退还中标人。

第三章 责任追究

第十二条 招标人应严格规范履约保证金收取、管理与退还

措施。任何单位和个人非经市政府批准不得做出减缴、免缴、缓

缴或提前退还的决定。

招标人不得改变履约保证金的用途。

第十三条 招标人未按本办法规定的比例收取履约保证金

的，由有关行政监督管理部门责令改正，可以依法处5 万元以下

的罚款;给他人造成损失的，依法承担赔偿责任。

第十四条 中标人不履行与招标人订立的合同的，履约保证

金不予退还，给招标人造成的损失超过履约保证金数额的，还应

当依法对超过部分予以赔偿；没有提交履约保证金的，应当对招

标人的损失承担赔偿责任。

因不可抗力不能履行合同的，不适用前款规定。

六安市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
六安市公共资源交易监督管理局发布

— 5 —

第十五条 招标人对中标人不续保或者不补缴履约保证金

的，应按照招标文件和合同约定扣除相应的诚信分值，并将有关

情况及时书面告知中标人、市住建局和市公共资源交易监督管理

局。中标人没有异议或者异议经查证不成立的，由市公共资源交

易监督管理局予以公示，并给予中标人不良行为记录。

第十六条 非市政府本级投资建设的政府投资工程项目，履

约保证金的账户由项目投资主体自行指定，履约保证金的收退可

参照本办法执行。

第十七条 本办法由市公共资源交易监督管理局负责解释。

第十八条 本办法自印发之日起施行,原《六安市政府投资建

设工程履约保证金管理办法》(六公管〔2016〕56号)同时废止。

抄送：市纪委监委，市交通局、水利局，市城投集团，金安区政

府，裕安区政府，开发区管委会。

六安市公共资源交易监督管理局办公室 2021年 7月 29日印发